
潜江永安药业股份有限公司有限公司

在产企业土壤及地下水例行监测报告

委托单位：潜江永安药业股份有限公司

编制单位：青岛中宙慧远检测有限公司

二零二一年六月



目录

1总论

1.1项目背景.................................................................................................................1

1.2编制依据.................................................................................................................1
[...]
形背景之上，由于盐湖内盐岩的塑性流动和上拱，促使其不同部位微地貌差异增大，使

箕状古地貌进一步复杂化。渐新世未期的一期喜山运动，使凹陷整体抬升，凹陷边缘的

潜江组地层遭受不同程度剥蚀，其剥蚀强度自凹陷周缘向凹陷中心减弱，今构造定形，

盐湖消亡。在准平原化后为上第三系及第四系的河流、沼泽沉积所覆盖。

受盆地构造演化的断——拗相互转化的两个次级旋回控制，白垩纪至早第三纪沉积

明显表现为两个正粒序的沉积旋回和两个大的成盐期（一为古新世早期，另一为晚始新

世）、两次玄武岩活动期（一次以晚白垩世为主，另一次以始新世中期至始新世晚期为

主），充分反映了沉积作用、成盐期和玄武岩活动与构造发育的一致性，即构造沉降与

沉积的一致性。

2 . 3 . 9区域水文地质概况

1. 地下水含水岩组的划分

江汉平原地下水主要赋存与第四系松散堆积物中，局部赋存与裂隙和岩溶空隙中。所

以地下水类型按照赋存条件可分为松散岩类孔隙水、碎屑岩类裂隙水、碳酸盐岩类岩溶水

和基岩裂隙水。

潜江市属江汉平原腹地，北依汉水，南临长江，属于典型的平原湖区，因此具有江



潜江永安药业股份有限公司在产企业土壤例行监测报告

16
青岛中宙慧远检测有限公司

汉平原的水文地质特征，地下水类型分为松散岩类孔隙水和碎屑岩类裂隙孔隙水两

类。松散岩类孔隙含水岩组：主要由粉质粘土、碎石土组成，厚度不一。上部松散，

透水性能较好，中部紧密，透水性能差，为弱含水层。

碎屑岩类裂隙含水岩组：由下第三系、白垩系地层组成，岩性为紫红、砖红泥质粉砂岩、

细砂岩砂质泥岩和泥质灰岩，根据泉流量分级统计，其富水性等级可分为水量丰富、中等、贫

乏三个级别。研究区内水量丰富。

2. 主要水文地质单元

潜江地区的低山残丘地带，以构造砂岩裂隙最为发育，富水性较好；其他地层的碎

屑岩以泥质岩类为主，构造裂隙不太发育，富水性较差。

松散岩类孔隙水是平原地区的主要地下水类型，自上而下可划分为浅层地下水含水

层和第Ⅰ，第Ⅱ，第Ⅲ承压水含水层。其中潜水地下水含水层可分为潜水含水层和微承压

水含水层，全区多为淡水。下部承压水含水层岩性多为灰-灰黄色粉砂岩和粉质夹亚粘土薄

层，区内广泛发育。

3. 地下水类型及其分布

依据地下水赋存条件及水力特征，区内地下水可划分为松散岩类孔隙水和碎屑岩类

裂隙孔隙水两大含水岩组。

（1） 松散岩类孔隙水

① 漫滩砂、砂砾石孔隙潜水

分布在汉江的两侧或者江心沙洲。全部由全新统的砂、砂砾石组成。厚度为 10〜20m。地

下水受江水补给，其动态受江水涨落影响较大。水量极丰富，钻孔最大可能涌水量大于

5000t/d。

② 汉江一级阶地砂、砂砾石孔隙承压水

在一级阶地上有三个岩性层次。在滨湖地区，上部是冲湖积层。主要是灰黑色黏土

及淤泥质亚粘土，底部为粉细砂层。总厚度 3〜5m。由于铁离子含量较高，水质较差对居

民用水有一定的影响。在一级阶地的其他地区上部是亚砂土、粉砂土及粉细砂层。从阶地

前缘逐渐变厚，在这个含水层中常夹有淤泥质粉细砂或淤泥质层。汉江一级阶地砂、砂砾石孔

隙承压水虽为承压含水层，但其承压力不大。该含水层水量丰富，钻孔最大可能用水量为

1000-5000t/d。

（2） 碎屑岩类裂隙孔隙水

下伏泥岩、砂岩、砂砾岩互层层间孔隙承压水。这是一个全部隐伏于第四系之下的上



17
青岛中宙慧远检测有限公司

潜江永安药业股份有限公司在产企业土壤例行监测报告

第三系承压含水岩系，该含水层在河谷平原地区埋深多在 50〜100m 之间。岩系厚度

自西向东南逐渐加大，在 1〜2 级阶地埋深多在 500〜800m 之间。

隔水层为灰绿色及灰白色的黏土岩，含水层为砂岩及砂砾岩。一般常呈互层状，隔

水层往往大于含水层的厚度。成岩度很低，一般黏土岩多半为半固结状态，砂岩及砂砾岩

略有固结，一般岩性多为松散状态。水量丰富，钻孔最大可能用水量为 1000-5000t/d。为承

压水，承压力不大。

4. 地下水补径排条件

本区地下水的补给来源主要为大气降水、地表水的渗入补给，潜水越流补给以及上

游地下径流补给。其中，河漫滩砂、砂砾石孔隙潜水受江水补给。汉江一级阶地砂、砂砾

石孔隙承压水，补给方式有两种：其一是靠江心沙洲及漫滩相孔隙潜水补给，这种补给方式

是由于其底线切穿了这个承压含水层顶板的缘故；其二是与下伏上第三系含水岩系构成互补

关系。这是由于这个含水岩系分布在上第三系含水岩系侵蚀台面上的缘故。在这种侵蚀台面

上有含水层直接与砂砾石层相通，构成密切的水力联系。下伏泥岩、砂岩、砂砾岩层间孔

隙承压水，由于全部隐伏与第四系之下，故不直接承受降雨和水系补给，主要借助于侵蚀

台面，从第四系含水层中得到补给，亦受上游的地下径流补给。

地下水的径流方向主要受地质构造和地形、地貌条件的控制。研究区地势西北部较

高，往东南进入汉江一、二级阶地，这一带地势地平、河湖交替，河谷宽展，河曲发育， 俨

然一副下降区的地貌景观。根据对地形起伏，水系状况和阶地排列等情况的分析，地下

水流方向总的趋势是由西北部和北部向西南部和南部径流。

地下水的排泄主要有五种方式：一是人工开采排泄，二是潜水蒸发排泄，三是由西

北向东南径流排泄，四是层间的越流排泄，五是枯水期的河流排泄。



18
青岛中宙慧远检测有限公司

潜江永安药业股份有限公司在产企业土壤例行监测报告

2.4历史沿革

该企业位于湖北潜江市经济开发区广泽大道二号，场地面积 33万平方米，根据调

查，该地块2001年之前为农耕地状态，企业扩建于 2005 年，一直生产至今。



19
青岛中宙慧远检测有限公司

潜江永安药业股份有限公司在产企业土壤例行监测报告

2.5周边环境情况

项目周边 1km范围内无6+1行业地块企业存在，1km 范围内敏感目标见表 2.5-1，

敏感目标与地块位置见图 2.5-1。

图 2.5-1 敏感点分布图

表 2.5-1敏感目标一览表

主要保护

目标名称
目标性质或功能 目标规模

相对厂址中

心方位

距厂界

距离(m)

胡家村 居住区 420人 W 700

龙头拐 居住区 800人 NW 1000

谢湾村 居住区 700人 NW 1000

汤湾 居住区 650人 NW 970

综合村 居住区 1100人 N 980

泽口村 居住区 500人 NNE 140



潜江永安药业股份有限公司在产企业土壤例行监测报告

20
青岛中宙慧远检测有限公司

3 污染识别

3.1 资料收集、现场踏勘

2021年05月，对企业及企业周围环境进行了详尽的实地勘察和相关资料的收集，

主要目的是了解企业原辅料及生产工艺流程，确定企业内各设施的分布情况，便于识别

存在污染隐患的重点设施及相应污染物，为布点采样工作打下基础。

资料收集

本次调查资料收集情况见表 3.1.1-1。

表 3.1.1-1 企业主要原辅料一览表

序号 资料信息 资料来源

1 用来辨识地块及邻近区域的开发及活动状况卫星
照片

Google地图

2 潜江永安药业股份有限公司（扩界、扩能）
项目环评报告书

业主提供

3 其他有助于评价地块污染的历史资料 Google地图、人员访谈

4 地理位置图、地形、地貌、土壤、水文、地质、

气象资料等
相关网站

5 地块所在地的社会信息，如人口密度和分布，敏
感目标分布

环评资料

现场踏勘

我公司调查人员于 2021年05月30 日对该企业进行了现场踏勘，对照企业平面布置

图，勘察了地块上所有设施的分布情况，了解了内部构造、工艺流程及主要功能， 对

各设施周边是否存在发生污染的可能性进行了勘察。

人员访谈

现场踏勘期间补充和确认了监测地块的信息，核查了所搜集资料的有效性。

获取的主要信息归纳如下：

（1）该地块 2005年~至今年为潜江永安药业股份有限公司；

（2） 地块历史上未发生过环境污染事件。



潜江永安药业股份有限公司在产企业土壤例行监测报告

青岛中宙慧远检测有限公司

3.2 企业污染识别
3.2.1 原辅料

现有工程生产原料主要有环氧乙烷、硫磺、烧碱、液氨、硫酸和活性炭、燃料是

煤，主要原辅材料消耗及来源其原辅料见表 3.2.1-1

表 3.2.1-1 企业主要原辅料一览表

序号 原材料名称 标准 年耗量 t/a 主要来源 运输方式 备注

1 乙醇 企业 57000 潜江 槽车运输

2 催化剂 企业 50.8t/a 潜江 汽运

3 抑制剂 企业 2.7t/a 国内 汽运

4 碳酸钾 企业 13.5t/a 潜江 汽运

5 液氨 企业 3876 潜江 槽车运输

6 硫酸 企业 13315 潜江 槽车运输

7 活性炭 企业 640 — 汽运、铁路

8 硫磺（99.98%） 企业 25000 潜江 汽运

9 烧碱 企业 24000 潜江 汽运

10 包装桶、塑料袋 企业 80万个 潜江 汽运

11 煤 0.40Mkcal/吨 48600 国内 汽运

3.2.2 生产工艺

现有工程采用环氧乙烷法生产牛磺酸的生产工艺，其工艺流程为：将环氧乙烷、亚

硫酸氢钠、液氨、硫酸等加入一级、二级预蒸釜中，进行加成和合成反应，经过蒸发、

中和结晶、压滤得到粗品结晶，母液经过浓缩和离心脱盐，得到副产品硫酸钠出售。粗

品再次经过压滤、纯化、脱色、精滤等过程后，得到精品结晶。在以上工艺中，其亚硫

酸氢钠是由硫磺、纯氧及烧碱制备；环氧乙烷是由乙醇脱水制取乙烯，再由乙烯氧化得

到环氧乙烷。

21



潜江永安药业股份有限公司在产企业土壤例行监测报告

22
青岛中宙慧远检测有限公司

3.2.3 主要污染因素及污染防治措施

3.2.3.1 废水
生产车间产生的废水及办公生活废水一起进入污水处理站，该处理站采用 A/O 单级活性污泥脱氮生化处理技术，在

用污水处理设施3套，处理能力分别为1200、1400、2700m3/d。氨氮处理效率为70%～80%，COD 去除率为 85%～88％

设计出水水质可以达到《污水综合排放标准》GB8978－1996 的二级标准限值。污水处理工艺流程如下图 3.2-1。
事故

废水

综合废水 调节池 水解酸化池 兼氧池

达标排放 巴歇尔槽 吸附池

回流

污泥

沉淀池

空气
好氧池

碱

干泥外运 脱泥机
污泥 污水

浓缩池

污水进入格栅间

图 3.2.3--1 现有工程废水处理工艺流程图

工艺流程说明：厂内生产废水和生活污水先进入调节池，因车间排出的废水水质、水

量、水温、pH 值差异而导致冲击负荷给后续处理造成影响，故采用调节池调节。进入水解

酸化池后由于水解酸化池中有污泥床，污泥床上含有高浓度的兼性微生物膜，经水解酸化后

的污水进入兼氧池，在兼氧池中分上层好氧和下层厌氧同时作用，加强对污水中有机物的降

解。废水经好氧生物处理后，其中一部分有机物被氧化分解成无机物，另一部分被合成细菌

细胞，细菌颗粒较大，具有良好的凝聚性能，可以凝聚成更大的絮状物，并在沉淀池中沉淀

去除，沉淀下来的生物污泥进入污泥浓缩池。清水经吸附池去除有异味的分子或色素分子后

经巴歇尔槽外排至市政污水管网。

由于园区污水处理厂已投入使用，本项目污水处理站出水经园区管网排入园区污水处理

厂处理达标后排至汉南河，而园区污水处理厂出水水质能满足《化学合成类制药工业水污染

物排放标准》(GB21904-2008)排放限值要求，并于 2015 年 3 月经潜江市环境保护局监测

站出具的例行监测报告证明其出水水质能满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

(GB21904-2008)排放限值要求。



潜江永安药业股份有限公司在产企业土壤例行监测报告

23
青岛中宙慧远检测有限公司

3.2.3.2 固废治理措施

现有工程产生的燃煤灰渣、烟气处理沉渣全部外售制砖；污水处理站污泥经浓缩后送往

垃圾填埋场卫生填埋；产生的办公及生活垃圾集中收集后交由环卫部门处理；废活性炭及废

催化剂为危险废物，交有资质单位按危险废物处置。固废全部综合处理。

3.2.3.3 非正常排放应急措施

现有工程一旦发生废水非正常排放情况，应根据实际情况进行处理，若是泄漏问题，立

即更换阀门。若是烟气脱硫除尘装置发生故障，则停止锅炉运转，待修复后再开车。

现有工程有完整应急预案，且已通过安全评价及验收。

3.2.3.4现有工程污染物排放汇总

现有工程污染物排放情况详见表3.2.3-1。



24

表 3.2.3-1 现有工程主要污染物排放汇总表

分类 种类 产生量 来源
排放

方式

污染

物名称

主要污染物产生及排放值

处理措施

处理前 处理后

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

废

水

浓缩废液 29.95m3/d 浓缩工段 间歇

pH 12

污水处理站COD 94400mg/L 271.87kg/d

NH3-N 820mg/L 2.36kg/d

工艺废水 1000.81m3/d
环氧乙烷生产、加

成、合成车间、精

烘车间

连续
pH
COD
BOD5

NH3-N
SS

6~9
887.5mg/L

--
17.31mg/L
113.75mg/L

--
1455.47kg/d

--
28.39kg/d
186.55kg/d

6~9
31.9mg/L
3.3mg/L
1.96mg/L
48mg/L

--
52.32kg/d
5.41kg/d
3.21kg/d
78.72kg/d

污水处理站

车间地面

冲洗水
44.5m3/d 各车间 连续

冷冻站排水 527.86m3/d 冷冻站 间歇

生活废水 66.8m3/d
食堂、浴室

及厕所
连续



25

作清净下水外

排

锅炉烟气

废

气

导热油炉废气

3.49×108m3/a
锅炉

房

2.63×108m3/a

连续 SO2

NOx

烟尘

1936mg/m3

432mg/m3

15430mg/m3

675.66t/a

150.77t/a

4058.09t/a

301mg/m3

259mg/m3

63mg/m3

脱硫
105.05t/a

除尘

90.39t/a

16.57t/a

烘干废气 7.58×107m3/a 车间